HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

   XÃ TRÀ GIANG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /KH-HĐND

     Trà Giang, ngày 22 tháng 7 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức kỳ họp thường lệ giữa năm 2025 (Kỳ họp thứ 2)

Hội đồng nhân dân xã Trà Giang khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Nghị quyết số 203/2025/QH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025 của Quốc

hội sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa

Việt Nam;

Căn cứ Quy chế phối hợp công tác giữa Thường trực Hội đồng nhân dân,

Ủy ban nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Trà

Giang, nhiệm kỳ 2021-2026;

Thực hiện Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 01/7/2025 về kế hoạch tổ

chức các kỳ họp thường lệ năm 2025 của Hội đồng nhân dân xã Trà Giang khóa

I, nhiệm kỳ 2021-2026;

Thường trực HĐND xã Trà Giang xây dựng kế hoạch tổ chức kỳ họp

thường lệ giữa năm 2025 (kỳ họp thứ 2) Hội đồng nhân dân xã khóa I, nhiệm kỳ

2021-2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2025 của HĐND xã khóa I, nhiệm kỳ 2021-

2026 sẽ xem xét, thảo luận và quyết định một số vấn đề thuộc thẩm quyền của

HĐND xã theo qui định.

2. Yêu cầu

Công tác tổ chức kỳ họp, chuẩn bị các hồ sơ, tài liệu cho kỳ họp đúng thời

gian theo qui định.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG, THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Thời gian, địa điểm tổ chức kỳ họp.

1.1. Thời gian: Dự kiến 01 ngày, 15 tháng 8 năm 2025.

1.2. Địa điểm: Hội trường Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Trà Giang

2. Thành phần tham dự

- Mời đồng chí Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy;

- Ban Thường vụ Đảng ủy;

- Đại biểu HĐND xã khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026;

- Thủ trưởng các phòng, Trung tâm trực thuộc UBND xã;

- Lãnh đạo các cơ quan: Công an, Quân sự xã;

2

- Các đồng chí Bí thư chi bộ, Trưởng thôn của 18 thôn trên địa bàn xã.

- Phóng viên Trung tâm Cung ứng dịch vụ công đến dự, đưa tin.

3. Nội dung kỳ họp

3.1. Thường trực Hội đồng nhân dân xã chuẩn bị và trình bày các nội dung:

- Tình hình hoạt động của Thường trực, các Ban của Hội đồng nhân dân xã

6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025;

- Thường trực HĐND xã trình HĐND xã ban hành Nghị quyết Chương trình

giám sát năm 2026

- Thông qua Tờ trình và ban hành Nghị quyết Quy chế làm việc của HĐND

xã khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026

3.2. Ủy ban nhân dân xã báo cáo Hội đồng nhân dân xã:

(1) Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc

phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025.

(2) Tình hình thực hiện dự toán thu chi ngân sách nhà nước 6 tháng đầu

năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025

(3) Tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư phát triển 6 tháng đầu năm và nhiệm

vụ 6 tháng cuối năm 2025

(4) Dự kiến kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030.

(5) Kết quả giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo 6 tháng đầu năm và nhiệm

vụ 6 tháng cuối năm 2025 (nếu có).

(6) Kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri (nếu có).

3.3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến

nghị của cử tri và Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền 6 tháng đầu năm và

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025 (nếu có).

3.4. Chất vấn và trả lời chất vấn.

III. PHẦN PHÁT BIỂU Ý KIẾN

1. Phát biểu chỉ đạo của Thường trực Đảng ủy.

2. Đại biểu HĐND xã thảo luận.

3. Phát biểu của Chủ tịch UBND xã.

IV. PHẦN CHẤT VẤN VÀ TRẢ LỜI CHẤT VẤN

1. Một số các phòng, ban của xã giải trình về những kiến nghị của đại biểu

HĐND xã và của cử tri liên quan đến trách nhiệm của cơ quan, đơn vị mình.

2. UBND xã giải trình về những kiến nghị của đại biểu HĐND xã và của

cử tri những vấn đề thuộc thẩm quyền của UBND xã.

V. CÁC NGHỊ QUYẾT

1. Thường trực Hội đồng nhân dân xã trình các Nghị quyết:

1.1. Nghị quyết Chương trình giám sát năm 2026

1.2. Nghị quyết ban hành Quy chế làm việc của HĐND xã khóa I, nhiệm

3

kỳ 2021-2026

2. UBND xã trình ban hành các Nghị quyết:

2.1. Về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng

cuối năm 2025.

2.2. Phê duyệt dự toán, phân bổ thu, chi ngân sách Nhà nước 6 tháng cuối

năm 2025

2.3. Kế hoạch đầu tư công năm 2025.

2.4. Dự kiến kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030.

2.5. Các Nghị quyết chuyên đề khác (nếu có).

VI. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. UBND xã, UBMTTQVN xã, các Ban HĐND xã, các ngành liên quan

gửi báo cáo, tài liệu cho Thường trực HĐND xã (qua Văn phòng HĐND và UBND

xã) trước ngày 8/8/2025. Riêng các báo cáo, văn bản trình tại kỳ họp phải thông

quá ý kiến của Ban Thường vụ Đảng ủy theo quy định thì gửi cho Thường trực

HĐND xã (qua đồng chí Liễu) trước ngày 4/8/2025.

2. Giao Văn phòng HĐND và UBND xã tham mưu cho Thường trực HĐND

xã quyết định triệu tập đại biểu, mời các thành phần liên quan tham dự Kỳ họp;

gửi phiếu đăng ký chất vấn cho đại biểu; chuẩn bị tài liệu và các công tác hậu cần

khác phục vụ Kỳ họp.

3. Các Ban HĐND xã chủ động xây dựng kế hoạch thẩm tra và tổ chức

thẩm tra các nội dung trình tại Kỳ họp thường lệ giữa năm 2025 đảm bảo thời gian

quy định.

4. Thường trực HĐND xã chuẩn bị đầy đủ tài liệu phục vụ kỳ họp, trong

đó: Các báo cáo trình bày tại kỳ họp sẽ tích hợp trên mã QR để đại biểu tham

khảo; chỉ phát văn bản giấy đối với các tờ trình và dự thảo Nghị quyết trình HĐND

xã quyết nghị tại kỳ họp.

Đề nghị UBND xã, các cơ quan, đơn vị nêu trên và 02 Ban của HĐND xã

phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT HĐND tỉnh;

- Ban Thường vụ Đảng ủy;

- TT HĐND xã;

- UBND, UBMTTQVN xã;

- Đại biểu HĐND xã;

- Các cơ quan: Công an; Quân sự; các Phòng và Trung

tâm trực thuộc UBND xã;

- C, PCVP xã;

- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Kiện Toàn

		2025-07-22T14:10:58+0700

		2025-07-22T14:16:48+0700

		2025-07-22T14:16:48+0700